Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 148/2013-ALE.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n°
866/2013, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro até o montante de R$ 1.600.000,00 em favor da Unidade Orçamentária:
Instituto de Pesos e Medidas - IPEM."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 8 de maio de 2013.

Deputado HER
Presidente

^ÒmTOELHO
VLjE/éO

RECEBIDO MA COTEI

Rua Major Amarantes, 390 - Arigolândia - PortoVelho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 866/2013

Autoriza o Poder Executivo a abrir cré
dito suplementar por superávit financei
ro até o montante de R$ 1.600.000,00
em favor da Unidade Orçamentária: Ins
tituto de Pesos e Medidas - IPEM.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro para darcobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no presente
exercício até o montante de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais), em favor
da Unidade Orçamentária: Instituto de Pesos e Medidas - IPEM.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é provenien
te de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2012, apurado Declaração da
Contadora, Extratos Bancários.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 8 de maio 2013.

Deputado HER
Presidente -

Rua Major Amarantes,390 - Arigolândia - PortoVelho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 866/2013

ANEXO I

CRÉDITO ADICIONALPOR SUPERÁVIT FINANCEIRO

Código Especificação

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM

19.021.04.122.1015.0114 REALIZAR PAGAMENTO DE DESPESAS DEE-
XERCÍCIOS ANTERIORES. INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

19.021.04.125.2051.2192 PROCEDER A FISCALIZAÇÃO DEPRODUTOS
CERTIFICADOS E DEMERCADORIAS PRÉ-
MEDIDAS

Natureza

da Despesa

3390

3390

19.021.04.122.1015.2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA
DA UNIDADE 3390

4490

19.021.04.122.1015.2234 ASSEGURAR A REMUNERÇÃO DEPESSOAL ATIVO
E ENCARGOS SOCIAIS 3190

í

SUPLEMENTA

Fonte de

Recurso
Valor

1.600.000,00

3240 20.000.00

3240 150.000.00

3240 802.666.00

3240 415.000.00

3240 212.334.00

TOTAL 1.600.000,00

Rua MajorAmarantes,390- Arigolândia - Porto Velho- RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N. 099 , DE 19 DE ABRIL DE 2013.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de encaminhar, à apreciação e deliberação de Vossas Excelências, nos termos do
inciso III do artigo 65 da Constituição Estadual, oanexo Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo
a abrir credito suplementar por superávit financeiro até o montante de R$ 1.600.000,00 em favor da
Unidade Orçamentária Instituto de Pesos e Medidas - IPEM".

Nobres Deputados, apresente propositura visa adar cobertura orçamentária às despesas correntes e
i «SSS^n?*/ ^m^ 0rçamentária Institut0 de Pes°s e Medidas - IPEM, até o montante de R$
i.õuu üüü,00 (um milhão e seiscentos mil reais), alocados na natureza de despesa constante do Anexo I
por solicitação ejustificativas da referida Unidade Orçamentária, observada no Ofício n. 113/GAB/IPEM-
RO e documentação anexa.

Informo, ainda, que os recursos necessários àsuplementação ora pretendida são provenientes de
Unídadr3930 financeiro do exercício de 2012 e tem como objetivo atender despesas da

Sl» itSilmrTd%bUS^ °,aP,°Í0^?e7°SSaS Excelências consoante aos mandamentos legais dispostos no
l J. í ' g° 43> da Le' Fed6ral "• 432°'tend0 em vista an^ssidade de reforço ao orçamentoestadual, parao presente exercício com recursos até o montante citado.

. «™Sfí ^ Se-h0fad° C°m a?eVada eoíaPteeasS° de Vossas Excelências e, consequentemente, coma pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei Complementar, antecipo sinceros agradecimentos
subscrevendo-me com especial estima econsideração. '

y

CONFÚCIO AIRES MOURA
Governador

Oaá^

T

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI DE 19 DE ABRIL DE 2013.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar por superávit financeiro até o montante
de R$ 1.600.000,00 em favor da Unidade
Orçamentária Instituto de Pesos e Medidas - IPEM.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit financeiro para
dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no presente exercício até o montante de RS
(um milhão e seiscentos mil reais), em favor da Unidade Orçamentária Instituto de Pesos e Medidas -
IPEM.

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente de
reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2012, apurado Declaração da Contadora, Extratos
Bancários.

Art. 2o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

<V

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

CRÉDITO ADICIONAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

ANEXO I

Código Especificação

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM

19 021 04 122 1015.0114 REALIZAR PAGAMENTO DE DESPESAS DE
EXERCÍCIOS ANTERIORES. INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES

19 021 04 125 2051.2192 PROCEDER AFISCALIZAÇÃO DE PRODUTOS
CERTIFICADOS E DE MERCADORIAS PRE-
MEDIDAS

19.021.04.122.1015.2087 ASSEGURAR AMANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA
DA UNIDADE

19.021.04.122.1015.2234 ASSEGURAR AREMUNERÇAO DE PESSOAL ATIVO
E ENCARGOS SOCIAIS

( <

Natureza da

Despesa

3390

3390

3390

4490

3190

SUPLEMENTA

Fonte de

Recurso

3240

Valor

1.600.000,00

20.000,00

3240 150.000,00

3240 802.666,00

3240 415.000,00

3240 212.334,00

TOTAL 1.600.000,00

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM-R
ÓRGÃO DELEGADO DO INMETRO —- ,

RONDÔNIA
>1 ti : : o • i ndc

Ofício n°. 113/GAB/IPEM-RO Porto Velho, 21 de Março de 2013.

Ao Senhor,
GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA

MD. Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral -SEPLAN
NESTA

Prezado Senhor;

q u • C,°m, °S n°SS0S cumPrimentos, dirigimos a presença de Vossa
RST l06000onenn m ^fS* feÍt° Um Credit° SuPerávit Financeiro no valor de^L ? ?'? (HUm ¥**"" e Seiscentos R^is) para cobrir despesa com£*?!fento^e despesas de Material de Consumo, Material Permanente, Diárias,
In^Xn;?^-^^l*' B°1Sa EStagÍO' Ref°rma e com a Manutenção doSo °S 6 d° EStad° dC Rondônia-IPEM/RO, conforme oquadro a

PA

1087

ELEMENTO

44.90.52

FONTE

3240

VALOR

415.000,00

OBJETIVO

MATERIAL PERMANENTE
1087

2192

1087

1087

1234

1114

1087

1087

33.90.30

33.90.14

33.90.39

33.90.33

31.90.11

33.90.91

33.90.36

33.90.39

3240

3240

3240

3240

3240

3240

3240

3240

13.066,00

150.000,00

350.000,00

50.000,00

MATERIAL CONSUMO

DIÁRIAS

MANUTENÇÃO

212.334,00

20.000,00

9.600,00

PASSAGENS

GRATIFICAÇÃO

SENTENÇAS, JUDICIAIS

380.000,00

BOLSA ESTAGIO

REFORMA

Atenciosamente,

CNPJ-3448Í028/000L00 - TORToThO- SlSôST^1*^0™

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS - IPEM-R'
ÓRGÃO DELEGADO DO INMETRO RONDÔNIA

»C c« CQ«MMCl<

MBBBaaB

Ofício n°. 113/GAB/IPEM-RO Porto Velho, 21 de Março de 2013.

Ao Senhor,
GEORGE ALESSANPRO GONÇALVES BRAGA
MD. Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral -SEPLAN
NESTA

Prezado Senhor;

Com os nossos cumprimentos, dirigimos a presença de Vossa
Senhoria, no sentido de que seja feito um credito Superávit Financeiro no valor de
R$ 1.600,00 para cobrir despesa com pagamentos de despesas de Material de
Consumo, Material Permanente, Diárias, Passagens, Gratificação, Sentença, Bolsa
Estagio, Reforma e com a Manutenção do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de
Rondônia-IPEM/RO, conforme o quadro a baixo.

ELEMENTO FONTE VALOR OBJETIVO

44.90.52 3240 415.000,00 MATERIAL PERMANENTE

33.90.30 3240 12.000,00 MATERIAL CONSUMO

33.90.14 3240 150.000,00 DIÁRIAS

33.90.39 3240 350.000,00 MANUTENÇÃO

33.90.33 3240 50.000,00 PASSAGENS

31.90.11 3240 212.334,00 GRATIFICAÇÃO

33.90.91 3240 20.0000,00 SENTENÇAS

33.90.36 3240 9.600,00 BOLSA ESTAGIO

33.90.39 3240 380.000,0 REFORMA

Atenciosamente,

Osni Ortiz
Presidente

AVENIDA DOS IMIGRANTES, BAIRRO SAO SEBASTIÃO II, N° 1201 - CEP' 76 801-973
FONES: (69) 3229-6020 - 3216-5943 - 3216-5935 0800 6472777 email: ipemrondonia@yahoo.com

CNPJ-34481028/0001-00 - PORTO VELHO - RONDÔNIA

EE£LARA£ÃO

Eu ROSINETE DE SÁ NORMANDO, brasileira, solteira,

residente e domicüiada neste município e comarca, portadora da Cédula de Identidade

RG 817.060 SSP/RO e do CPF/MF sob o n° 803.919.232-34. Exercendo a função de

Contadora do Instituto de Pesos e Medidas do Estado de Rondônia - IPEM/RO,

CRC/RO n° 007551/0-2, conforme Portaria n° 007/GAB/EPEM-RO, matricula n°

300115840. Declaro para devidos fins junto a Secretaria de Estado de Planejamento -

SEPLAN que os Extratos Bancários do Instituto de Pesos e Medidas de Rondônia -
IPEM/RO em 31/12/2012 o saldo bancário da conta 10.193-1 da agencia 2757- X do

Banco do Brasil era de RS 1.380.883,92 (Hum milhão e Trezentos e Oitenta mil e

Oitocentos e Oitenta e Três reais e Noventa e Dois centavos) e em 22/03/2013 é de

RS 1.611.670,05 (Hum milhão e Seiscentos e Onze mil e Seiscentos e Setenta reais e

Cinco centavos) conforme extratosbancários em anexo.

E, por ser expressão da verdade a presente Declaração, dou

plena e geral quitação de legalidade à mesma, sob aspenas da lei.

Porto Velho - RO, 22 de março de 2013.

ROSINETE DE SÁ NORMANDO

CRC/RO n° 007551/0-2

Portaria n° 007/GAB/IPEM-RO

Matricula n° 300115840

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal
A33K071038288701006

07/01/201310:47:17

Cliente

Agência
Conta

Mês/ano referência

2757-X
10193-1 IPEM CONTA MOVIMENTO
DEZEMBRO/2012

BB CP Admin Tradic - CNPJBB CP ADMIN TRADIC
•v:;nata::.:^HipríÍ
30/11/2012 SALDO ANTERIOR

4o

35.008.Tl
;fl^2Ój2"sÂlDO_ATUAL " '" 35.087,51 . :. ., . '. . 9:973 537539,,, ..9.973,537539

IResumo do mês

SALDO ANTERIOR

APLICAÇÕES (+)
RESGATES (-)
RENDIMENTO BRUTO (+)
IMPOSTO DE RENDA (-)

IOF(-)
^NDIMENTO LÍQUIDO

.ALDO ATUAL =

Valor da Cota

35.008,11

0,00

0,00

79,40

0,00

0,00

79,40

35.087,51

RoslneteWSàNüimando
ContadoraV lpem/R0

CRC/Ro-007581*0-2

30/11/2012

31/12/2012

3,510099219

3,518060721

Rentabilidade

No mês 0,2268

No ano 4,2162
Últimos 12 meses 4,2162

BB CP Admin Supremo - CNPJBB CP ADMINSUPREMO

30/Tl/2012 SALDO ANTERIOR ' _ J.292.874,26 ( 509.369,182100
HHS 16^997,21 ^rJM^^^^^^ÉL&É^è-^ÊÊSSi

Aplicação 23/03/2012 "' '16.997,21 6.695,029276
"04/12/2012í-.RÈSGÂTÉ"

118^050,89^ •W^MÊuÊ
""í 8.050,89

£á£^
OsTrirOrttz
Presidente

IPEM-RO

7jÒ9,2252?r
?t ^3°75370T

330,7537ÒT

Raimundo Canos Bezerra
Diretor Adm.Fif.e Operacional

Mat.30p008772
IPEM-RO

3
-m&^m^mmm

2,538780534 502;674;152824

2Í539Ò79782 495.564*í927613
Aplicação 23/03/2012

"07/12/201^ESGj^E^^r^^Vv
** Aplicação 23/03/2012

^840,00;
" 840,00

,:._.^.,^.<^-..
2,539654122 495.234,173912

"11712/2012 RESGATEf_,_ . ': ' 7-°P4i9Jl_;^:lJi^ •.'
Aplicação 23/03/2012"" "7.004791

12/12/2012 APLICAÇÃO
13/12/2012 RESGATE

•157.892,62:
46.763.5Í

114,18*
Apljòação .23/03/2012
Aplicação 02/04/2012

â^[S3ÍSS^S^?°í2- i_ 10.202^55;^
Aplicação 26/04/20Í2 " 258,22 ^

"" r\ ApíicàSá-27/04/2012 "" 22.756,02 " " " , *
14/12/2012 ESTORNO p"É"r"ÉSQATE " "46J63,51
14/Í2/2dÍ2.RESGATE^.-;? \

''âkUÁi-2í^''Ji'"i&, J•>'.':' ;'•'•••

^5Z^17778 ,£5402Ò3380_.492.476,556134
2.757,617778

-62.150,775i41_
18.405,382883*
0^286^837556"

2,540477084 554-6^7,331275
2,540751817 536.221,948392

_45.510j18/
13.432,54

10.202,55*"
^258]22
21.502,69

.^4.015,564356
101^,631422

8.956;409877"
"T8.405.382883

"T? 17.912,091884

5-2867837556'
;44,93_9672-

4.015,564356

2,541043027 _554.627.331275

Aplicação 23/03/2012
•^AplitóçãoJ^4/20J2_^^:,

'Aplicação 05/04/2012
:.^r:-101,631422.:

8.483*118878"
Í :-^::^^Ãp|l^gfjl67PjÍ^^^

~„ Aplicação 27/Ò4/2dl'2
^4n272ói2flESGÃrB; !:r^;.;i":-;^y^:-.;^io^3,i:o^:

"ApliMção'27704/2012 10.37j~il0 ; """"'" """" 4.082^221312
18/T2/2012'RESGATE - " ;"~ " - V1~25^3V;- _'~5;;•-*.. iVj-"'.";§H' J~ V" -49^17760'

Aplicação 27/04/2012 1.253,33 493,117760

; 4.082.-22Í312 2,541043027 -532.633,018079

.20/12/2J312;RÉSG^E^;^
'Aplicação 27^4/2012 " 7.985,30

3^20Í2_^DÒ~ATUÁL ^^^^^^^ÊÉvái!SÊÉSÍS-: I 3§311111Ã4862Jg ^J«£ j^r ~5^98,834862
Resumo do mês

2,541644413 532,139,900319

..-P^l°^*í_?f5f?*?26550^5^.998i834862
" 3.141,065457

SALDO ANTERIOR
APLICAÇÕES (+)
RESGATES (-)
RENDIMENTO BRUTO (+)
IMPOSTO DE RENDA (-)
ÍOF(-)
RENDIMENTO LÍQUIDO
SALDO ATUAL =

Valor da Cota

30/11/2012

31/12/2012

Rentabilidade

2,538187044
2,544044179

No mês 0,2307
No ano 4,2348
Últimos 12 meses 4,2348

1.292.874,26
157.892,62

108.014,92

3.044,45

0,00
0,00

3.044,45
1.345.796,41

Transação efetuada com sucesso por: J7670561 RAIMUNDO CARLOS BEZERRA.

' -viço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

flos/nefe dp&Normando
Contadora qlpem/RO

CRC/Ro-007551/0-2

Raimundo Ca tos Bezerra
DiretorAdm.Fin eOperacional

Mat. 300)08772
IPEM RO

Osni Ortiz
Presidente

IPEM-RO

3

Z]

[bb.com.br] https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tok:enSessao=faae87efd5bb

Ide 2

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal A33D221207389441005

22/03/2013 12:22:29

Cliente

Agência
Conta

Mês/ano referência

2757-X

10193-1 IPEM CONTA MOVIMENTO

MARCO/2013

BB CP Admin Tradic - CNPJBB CP ADMIN TRADIC
Valor

35.244,47

35Í308.43

Valor IR Prej. Comp. Valor IOF Quantidade cotas

9.973,537539

9.973,537539

Valor cota Saldo cotas

9.973,537539

Data Histórico

28/02/2013 SALDO ANTERIOR

22/03/2013 SALDO ATUAL

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR

APLICAÇÕES (+)
RESGATES (-)
RENDIMENTO BRUTO (+)

IMPOSTO DE RENDA (-)

IOF (-)
RENDIMENTO LÍQUIDO
SALDO ATUAL =

Disponível p/ Resg =
IR Estimado =

IR complementar =

IOF estimado =

Aplicações em ser

35.244,47

0,00

0,00

63,96

0,00

0,00

63,96

35.308,43

35.308.43

0,00

0.00

0,00

Rcsinste^ >á formando
Contadora \ Ipem/RO

CRC/Ro-007551/0=2

Raimundo Qárlos Bezerra
Diretor Adm .Fin -eOperacional

Mat-^00008772
IPEM-R0

Data

26/05/2008

Valor da Cota

Documento

909.275.726

28/02/2013

22/03/2013

Rentabilidade

3,533798256

3,540210938

Nomes 0,1814

No ano 0,6296

Últimos 12 meses 3,4989

VALORES LÍQUIDOS PARA RESGATE

Projeção para 22/03/2013 - Cota: 3,540210938

BB CP Admin Supremo - CNPJBB CP ADMIN SUPREMO

Valor aplicado
60.000,00

Data Histórico Valor Valor IRPrej. C
28/02/2013 SALDO ANTERIOR 1.537.406,51

01/03/2013 APLICAÇÃO 82.479,10

04/03/2013 RESGATE 5.830,00

Aplicação 30/05/2012 5.830,00

06/03/2013 APLICAÇÃO 171,30

12/03/2013 APLICAÇÃO 869,52

13/03/2013 RESGATE 12.173,12

Aplicação 30/05/2012 12.173,12

14/03/2013 RESGATE 4.220,58

Aplicação 30/05/2012 4.220,58

15/03/2013 RESGATE 5.800,00
Aplicação 30/05/2012 5.800.00

18/03/2013 RESGATE 11.556,57

Aplicação 30/05/2012 11.556,57

19/03/2013 RESGATE 7.904,76

Aplicação 30/05/2012 7.645.34

Aplicação 11/06/2012 259,42
22/03/2013 SALDO ATUAL 1.576.361,62

Resumo do mês

SALDO ANTERIOR 1.537.406,51
APLICAÇÕES (+) 83.519,92
RESGATES (-) 47.485,03
RENDIMENTO BRUTO (+) 2.920,24
IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00
IOF(-) 0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO 2.920,24

Valor IOF

c^e

Qsm. Ort z
Presidente

IPEM-RO

Quantidade cotas

21.840,690834

Quantidade cotas

601.637,313203

32.272,764443

2.280,925594

2.280,925594

67,003771

339,960215

4.758,832553

4.758,832553

1.649,768793

1.649,768793

2.266.884714

2.266.884714

_ 4.516,273582
4.516,273582

3.088.795772

2.987,425244

101,370528

615.755,560624

Valor cota

2,555687479

2,555979912

2,556572496

2,557711051

2,558005533

2,558285754

2,558577401

2,558872883

2,559172112

Saldo cotas

9.973,537539

Saldo cotas

633.910,077646

631.629.152052

631.696,155823

632.036,116038

627.277,283485

625.627.514692

623.360.629978

618.844,356396

615.755,560624

615.755.560624

oo/mnnn io.

[bb.com.br]
https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=faae87efd5bb';

2 de 2

SALDO ATUAL = 1.576.361.62

Disponível p/ Resg = 1.576.361.62

IR Estimado = 0,00

IR complementar = 0,00

IOF estimado = 0,00

Aplicações em ser

Data Documento Valor aplicado Quantidade cotas . Saldo cotas

11/06/2012 909.275.711 8.512.12 3.407,531795 3.306,161267

26/06/2012 909.275.726 384.55 153,673151 153,673151

04/07/2012 909.275.704 111^30 44,434208 44,434208

23/07/2012 909.275.723 16.403.13 6.535.977893 6.535,977893

25/07/2012 909.275.725 40.384,55 16.087,046466 16.087,046466

26/07/2012 909~275.726 294.661,17 117.360,960654 '117.360,960654

06/08/2012 909.275.706 240,00 95,493698 95,493698

15/08/2012 909.275.715 300,00 119.249502 119,249502

28/08/2012 909.275.728 40.000,00 15.879.765548 15.879,765548

03/09/2012 909.275.703 111.30 44.161576 44,161576

06/09/2012 909.275.706 1.500,00 594,945280 594,945280

19/10/2012 909.275.719 389.517.75 153.952,396620 153.952,396620

25/10/2012 909.275.725 40.000,00 15.802,374536 15.802,374536

31/10/2012 909.275.731 240,00 94,770152 94,770152

01/11/2012 909.275.701 111,30 43,944732 43,944732

08/11/2012 909.275.708 6.217,91 2.453,890394 2.453,890394

28/11/2012 909.275.728 116.162,60 45.776,491403 45.776.491403

12/12/2012 909.275.712 157.892,62 62.150,775141 62.150.775141

03/01/2013 909.275.703 111,30 43,739109 • 43,739109

15/01/2013 909.275.715 50.000,00 19.632,212379 19.632.212379

18/01/2013 909.275.718 170.000,00 66.727.470831 66.727,470831

21/01/2013 909.275.721 16.220.34 6.366,020671 6.366,020671

25/01/2013 909.275.725 63.500,00 24.910,851867 24.910,851867

07/02/2013 909.275.707 111,30 43,618344 43.618344

26/02/2013 909.275.726 63.500,00 24.855,406773 24.855,406773

01/03/2013 909.275.701 82.479.10 32.272,764443 32.272.764443

06/03/2013 909.275.706 171,30 67,003771 67.003771

12/03/2013 909.275.712 869,52 339.960215 339.960215

Valor da Cota

28/02/2013 2,555370953

22/03/2013 2,560044498

Rentabilidade

Nomes 0,1828

No ano 0,6289

Últimos 12 meses 3,5170

VALORES LÍQUIDOS PARA RESGATE

Projeção para 22/03/2013 - Cota: 2.560044498

Transação efetuada com sucesso por J7670561 RAIMUNDO CARLOS BEZERRA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

Contado^ - Ipem/RO
CRC/Ro-007551/0-2

^ar/bs Bezerra
•ífètcrAdm.Fijfe Operacional

1PE-M-R0

-1^pteí^C-c e--^
Osni QrUi.
Presirjente

IP£M-R0

oo/m/orm n.-